
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................4 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................4 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................5 

  

 

           Porto Alegre, 20 de outubro de 2017.    Edição n.º 2247 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2247 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

EDITAL N.º 639/2017– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n.º 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00001.01346/2017-7. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2017. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 640/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado promoveu o 
arquivamento do IC n.º 00802.00040/2005, instaurado com o 
objetivo de investigar possível parcelamento irregular de solo 
urbano em Lajeado/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 641/2017 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 
representantes legais do “Centro Geriátrico Panzer e Panzer”, 
na forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas promoveu o 
arquivamento do IC n.º 00740.00001/2014, instaurado com o 
objetivo de averiguar a regularidade do funcionamento da 
Instituição de Longa Permanência de Idosos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 642/2017 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Santiago promoveu o arquivamento 
do PI n.º 01221.00005/2015, instaurado com o objetivo de 
apurar eventual cobrança abusiva da taxa de iluminação 
pública dos munícipes santiaguenses pelo Município de 
Santiago/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

EDITAL N.º 643/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre promoveu o arquivamento do PP n.º 

02630.000.045/2017, instaurado com o objetivo de apurar 

possíveis irregularidades na concessão de licenças ambientais 

de empresas com instalações no Polo Naval de Rio Grande,  

possivelmente nos anos de 2013 e 2014. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

10 de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 644/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Jocemar Barbosa, na forma do § 2.º do art. 16 do 

Provimento n.º 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de 

Caxias do Sul promoveu o arquivamento do IC n.º 

00748.00093/2010, instaurado com o objetivo de apurar 

possíveis irregularidades na utilização de imóveis públicos, 

localizados no Bairro Sagrada Família, no Município de Caxias 

do Sul/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 645/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul promoveu o 

arquivamento do IC n.º 00748.00121/2015 instaurado com o 

objetivo de apurar possível ato de improbidade administrativa, 

consistente em superfaturamento de obra, localizada no Bairro 

Santa Catarina, Município de Caxias do Sul/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 646/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 

Livramento promoveu o arquivamento do IC n.º 

01234.00008/2014, instaurado com o objetivo de apurar 

possível atividade irregular de plantação de lavoura de arroz, 

sem licença ambiental, e barramento de curso d'água para 

irrigação da lavoura, localizada na Estrada do Passo do 

Guedes, interior do Município de Santana do Livramento/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2247 

 

Nº 001 
EDITAL N.º 647/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, nos autos do RD 

n.º 00949.00251/2016, indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil para apurar possíveis irregularidades em contrato firmado 

entre o Município de Capão da Canoa e a Empresa F.S. e C.P 

da A. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 648/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre, nos autos da NF n.º 01623.000.517/2017, 

indeferiu a instauração de Inquérito Civil para apurar possíveis 

irregularidades na concessão de benefício de Passe-Livre a 

estudante, solicitado mediante à União Estadual dos 

Estudantes do Estado do Rio Grande do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 649/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Rodrigo Pereira, na forma do § 2.º do art. 16 do 

Provimento n.º 26/2008, que a Promotoria de Justiça de São 

Gabriel, nos autos do AT n.º 01614.00508/2016, indeferiu a 

instauração de Inquérito Civil para apurar supostas 

irregularidades na contratação temporária de servidores para 

o cargo de operador de máquinas pesadas, bem como a 

existência de desvio de função de servidores da Secretaria de 

Obras do Município de São Gabriel/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

                  

EDITAL N.º 650/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Camaquã, nos autos do RD n.º 

00732.00126/2015, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 

para apurar supostas irregularidades na contratação de 

empresas para a prestação de serviços de instalação e 

manutenção elétrica, por parte Município de Dom 

Feliciano/RS. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

10 de outubro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

EDITAL N.º 651/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana, nos autos do AT 
n.º 01546.00447/2015, indeferiu a instauração de Inquérito 
Civil para apurar possível negligência de Hospital local, com 
paciente grávida de 40 semanas. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 652/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Patrimônio Público de Porto Alegre, 
nos autos da NF n.º 01623.000.579/2017, indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil para apurar supostas 
irregularidades em realização de eventos, em Parque de 
Exposições. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 653/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, nos autos do RD 
n.º 00865.00958/2017, indeferiu a instauração de Inquérito 
Civil para apurar suposto descumprimento de carga horária de 
trabalho por servidor da Secretaria de Saúde de Santa 
Maria/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
                  

EDITAL N.º 654/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre, nos autos do RD n.º 01413.02198/2017, 
indeferiu a instauração de Inquérito Civil para apurar possíveis 
irregularidades no modo de nomeação dos diretores científico 
e administrativo, em especial a aplicação do artigo 25 da 
Constituição Estadual na composição da direção da FAPE/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 655/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre promoveu o arquivamento do IC n.º 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2247 

 

Nº 001 
00829.00052/2017, instaurado com o objetivo de apurar 
possíveis irregularidades na contratação emergencial de 
engenheira civil, e prorrogações posteriores. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 656/2017 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Sadi Antonio Baranzelli, na forma do § 2.º do art. 16 do 
Provimento n.º 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Tapejara promoveu o arquivamento do IC n.º 
00908.00017/2013, instaurado com o objetivo de apurar 
suposto dano ambiental, consistente na supressão de 
vegetação nativa, na localidade de Linha Daronch, interior, 
Charrua/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 657/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n.º 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado promoveu o 
arquivamento do IC n.º 00908.00017/2013, instaurado com o 
objetivo de apurar suposto dano ambiental ocorrido na 
localidade da Pedra Vermelha, interior do Município de 
Pinheiro Machado, consistente na derrubada de Mata Nativa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de outubro de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 658/2017– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n.º 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00920.00059/2017-5. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de outubro de 2017. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO  
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N.º 360/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MICHELE KRIEGER, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista 
de Classificação da Região das Missões (Port. 3399/2017). 
ALTERAR 
- o nome da servidora Marcela Cenci Silveira, para MARCELA 
CENCI SILVEIRA SIMON, em face da prova apresentada. 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento da servidora aposentada, 
SANTINA PAZ, ocorrido em 12/10/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de outubro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
Processo PR.01075.06575/2012-6 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Antônio 
Meneghetti, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.899.334/0002-
80, mantida pela Foil Ltda., CNPJ nº 04.899.334/0001-08; 
OBJETO: Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio 
celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, 
fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Luiz Henrique Menegon Dutra, 
Coordenador de Estágios.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de outubro de 2017. 
 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N.º 17 - 0900.0001016-0 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Pedro Fernando 
Seibel, matrícula nº 3745198 ; OBJETO: Inclusão  de veículo 
de propriedade do servidor para uso mediante indenização, de 
automóvel particular de placas IXT 6598, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em conformidade com os 
Provimentos n.ºs 12/2013 e 73/2013; DATA DE 
ASSINATURA: 13 de outubro de 2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,   
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  
DE ENGENHARIA N° 116/2017 

SGA Nº 00677.000.245/2017 
SGCON Nº 02405.000.135/2017 

CONVITE N° 11/2017 
 

CONTRATADA: POTENCIAL ENGENHARIA LTDA EPP; 
OBJETO: elaboração de projetos de instalações elétricas e de 
telecomunicações (área 3.880 m²), para a Sede do Ministério 
Público em Passo Fundo;  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR METRO M² R$9,74 e R$ 5,23, VALOR TOTAL: R$ 
58.083,75; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2247 

 

Nº 001 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n° 8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei 
Estadual n° 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA Nº 034/2017 

SGA Nº 01389.000.003/2017 
SGCON Nº 02405.000.129/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2017 
 

No dia 22 de setembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: Cristiana Costa dos Santos Corrêa- 
EPP, vencedora dos itens abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n° 13.191/09 e n° 
11.389/99, Provimentos PGJ /RS n° 40/04, n° 47/05 e n° 
33/08, Lei Complementar n° 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n° 8.666/93 e n° l0.520/02, Provimento PGJ/RS n° 
54/02 e Decreto Estadual n° 42.434/03;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 075/2016 

PROCESSO Nº 1233-09.00/16-5 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: COMPANHIA RIO GRANDENSE DE ARTES 
GRÁFICAS - CORAG; OBJETO: prorrogar a duração do 
contrato, estipulada na cláusula sétima, por 06 (seis) meses, a 
contar de 05 de dezembro de 2017; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n° 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCESSO N.º 1390-000.005/2017 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º023/2017 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à empresa LA 
GRÁFICA EIRELI - ME, a seguinte penalidade: a) multa 
compensatória, no valor de R$ 28,50, fulcro no item 8.1, caput 
e alínea b, do Anexo Único da Lei Estadual n.º 13.179/09, na 
proporção de 1% sobre o valor do serviço contratado, e b) 
suspensão do direito de participar em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração por quatro meses, com base 
na Lei Estadual n.º 13.191/09, artigo 8º, inciso III, do Decreto 
Estadual n.º 42.250/2003, com redação dada pelo Decreto 
Estadual n.º 45.680/2008, e consequente inscrição no 
Cadastro de Fornecedores Impedidos de Contratar com a 
Administração Pública Estadual – CFIL/RS.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 80/2017 (Processo SGA nº 
00575.000.001/2017) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para 
os servidores do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Motivação: alteração nos subitens 3.3.2, 3.4.1, 3.7.1 
e 3.9.4 do Anexo I – Termo de Referência, e na cláusula 
terceira do Anexo V – Minuta de Contrato – do Edital. Data e 
horário de abertura das propostas: 06/10/2017, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
08/10/2017, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de outubro de 2017.  
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2017-10-20T09:19:12-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




